
Nº 153, quarta-feira, 12 de agosto de 2015 9ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015081200009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Área de Estudo: Ciências Biológicas II

Nome Resultado Final
Pontuação Classificação

FLAVIANE APARECIDA CONHOLATO NICOLI 59,5 1º
GABRIELA CORRÊA COELHO DE ANDRADE 44,96 2º
LIVIA GRACIELLE OLIVEIRA TOMÉ 21,76 NÃO HABILITA-

DO
RUBIA RODRIGUES 14,7 NÃO HABILITA-

DO

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 355, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 16, VI, do Decreto
Nº 6.317 de 20 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Prorrogar as datas estabelecidas nas alíneas b, c, l, m,
do inciso I, artigo 1º da Portaria nº 196, de 26 de maio de 2015,
relativas às etapas de coleta e atividades do processo de realização do
Censo Escolar da Educação Básica 2015, a ser realizado via Internet
em todo o território nacional, conforme o cronograma a seguir:

a) período de coleta, digitação e exportação dos dados pela
Internet, tendo como data de referência para as informações prestadas
o dia 27 de maio de 2015, denominado Dia Nacional do Censo
Escolar da Educação Básica.

Data Inicial: 08/06/15
Data Final: 28/08/15
Responsáveis: Diretor, Responsável pela escola ou pelo Sis-

tema Educacional Informatizado;
b) envio dos dados preliminares ao Ministério da Educação

para publicação no Diário Oficial da União.
Data: 11/09/15
Responsável: Diretoria de Estatísticas Educacionais - DE-

ED/INEP;
c) envio do resultado final do número de matrículas pre-

senciais efetivas em cada Estado, Município e Distrito Federal, con-
forme o Censo Escolar da Educação Básica/2015 ao TCU em cum-
primento a Instrução Normativa - TCU nº 60, de 4 de novembro de
2009.

Data: 11/12/2015
Responsável : DEED/INEP;
d) envio dos dados finais resultantes das correções e ve-

rificações do Censo Escolar da Educação Básica/2015 ao Ministério
da Educação para publicação final no Diário Oficial da União.

Data: 18/12/2015
Responsável : DEED/INEP;
Art. 2º Ficará a cargo da Secretaria de Educação do Distrito

Federal, assim como a cada Secretaria Estadual de Educação, em
cooperação com os órgãos municipais de educação, o cumprimento
dos prazos estipulados na Portaria nº 196, de 26 de maio de 2015,
bem como o cumprimento dos prazos estipulados por esta Portaria,
conforme a definição dos responsáveis para cada uma das ativi-
dades.

Art. 3º Os casos omissos serão analisados e decididos pelo
I N E P.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ FRANCISCO SOARES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA Nº 30, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação das obras aprovadas no âmbito do
Programa Nacional do Livro Didático, conforme Edital de Convo-
cação 02/2014 - CGPLI - Edital de Convocação para o Processo de
Inscrição e Avaliação de Obras Didáticas para o Programa Nacional
do Livro Didático - PNLD 2016.

Art. 2º Informar que as obras selecionadas, contidas na re-
lação anexa a esta Portaria, farão parte do Guia de Livros Didáticos
- PNLD 2016.

Art. 3º Indicar que, em atendimento ao Decreto Nº 7.084, de
27 de janeiro de 2010, as respostas aos recursos dirigidos à Secretaria
de Educação Básica do Ministério da Educação estarão disponíveis
para acesso dos detentores de direito autoral no endereço www.si-
mec.gov.br, pelo prazo de 30 dias a contar da publicação desta Por-
taria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANUEL PALÁCIOS DA CUNHA E MELO

ANEXO

PROGRAMA NACIONAL DO LIVRO DIDÁTICO
PNLD 2016
ANEXO I
OBRAS APROVADAS

ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

COLEÇÃO TÍTULO E D I TO R A
27651COL31 A AVENTURA DA LINGUA-

GEM
IBEP INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27678COL31 A ESCOLA É NOSSA EDITORA SCIPIONE S/A
27705COL31 ÁPIS EDITORA ATICA S/A
27715COL31 APRENDER E CRIAR EDICOES ESCALA EDU-

CACIONAL LTDA
27725COL31 APRENDER JUNTOS EDIÇOES SM LTDA
27728COL31 APRENDER, MUITO PRAZER! BASE EDITORIAL LTDA
27777COL31 JUNTOS NESSA LÍNGUA POR-

TUGUESA
TEXTO EDITORES LTDA

27782COL31 APRENDER E SABER CEREJA EDITORA LTDA
27783COL31 BRASILIANA IBEP INSTITUTO BRASI-

LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27784COL31 EU GOSTO IBEP INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27797COL31 LIGADOS.COM SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27824COL31 MANACÁ EDITORA POSITIVO LT-
DA

27837COL31 MUNDO AMIGO EDIÇOES SM LTDA
27845COL31 NOVO BEM-ME-QUER EDITORA DO BRASIL

SA
27861COL31 PEQUENOS EXPLORADORES EDITORA POSITIVO LT-

DA
27876COL31 PORTA ABERTA EDITORA FTD SA
27881COL31 PORTUGUÊS LINGUAGENS SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27888COL31 PROJETO BURITI PORTU-

GUÊS
EDITORA MODERNA LT-
DA

27901COL31 PROJETO COOPERA SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27917COL31 PROJETO LUMIRÁ EDITORA ATICA S/A
27927COL31 QUATRO CANTOS EDITORA DIMENSAO

LT D A

ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA

COLEÇÃO TÍTULO E D I TO R A
27669COL32 A CONQUISTA EDITORA FTD SA
27671COL32 A ESCOLA É NOSSA EDITORA SCIPIONE SA
27695COL32 BRASILIANA IBEP INSTITUTO BRASI-

LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27696COL32 ÁPIS EDITORA ÁTICA SA
27718COL32 APRENDER JUNTOS EDIÇOES SM LTDA
27729COL32 APRENDER, MUITO PRAZER! BASE EDITORIAL LTDA
27745COL32 FAZENDO E COMPREENDEN-

DO MATEMÁTICA
SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27747COL32 FAZER, COMPREENDER E
CRIAR EM MATEMÁTICA

IBEP INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27788COL32 LIGADOS.COM SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27805COL32 MALABARES EDITORA FTD SA
27830COL32 MATEMÁTICA COM SALA-

DIM
EDITORA DIMENSÃO
LT D A

27831COL32 MATEMÁTICA DO COTIDIA-
NO

EDITORA SCIPIONE SA

27833COL32 MATEMÁTICA EM SEU TEM-
PO

CCS EDUCACIONAL LT-
DA

27834COL32 MUNDO AMIGO EDIÇOES SM LTDA
27840COL32 NOSSO LIVRO DE MATEMÁ-

TICA
ZAPT EDITORA LTDA

27842COL32 NOVO BEM-ME-QUER EDITORA DO BRASIL
SA

27869COL32 PORTA ABERTA EDITORA FTD SA
27893COL32 PROJETO BURITI MATEMÁTI-

CA
EDITORA MODERNA LT-
DA

27894COL32 PROJETO COOPERA SARAIVA SA LIVREIROS
E D I TO R E S

27906COL32 PROJETO JIMBOÊ EDITORA DO BRASIL
SA

27916COL32 PROJETO LUMIRÁ EDITORA ATICA SA
27922COL32 PROJETO NAVEGAR MATE-

MÁTICA
EDITORA MODERNA LT-
DA

27935COL32 SABER MATEMÁTICA EDITORA FTD SA

A RT E

LIVRO TÍTULO E D I TO R A
48669L1329 ÁPIS EDITORA ÁTICA SA
48714L1329 PORTA ABERTA EDITORA FTD SA
48719L1329 PROJETO PRESENTE EDITORA MODERNA LT-

DA

CIÊNCIAS

COLEÇÃO TÍTULO E D I TO R A
27650COL61 APRENDER JUNTOS EDIÇOES SM LTDA
27654COL61 A AVENTURA DO SABER TEXTO EDITORES LTDA
27663COL62 A CONQUISTA EDITORA FTD SA
27672COL62 A ESCOLA É NOSSA EDITORA SCIPIONE SA

27673COL61 A ESCOLA É NOSSA EDITORA SCIPIONE SA
27681COL61 AGORA É HORA BASE EDITORIAL LTDA
27684COL61 A K PA L Ô EDITORA DO BRASIL

SA
27685COL62 A K PA L Ô EDITORA DO BRASIL

SA
27697COL61 ÁPIS EDITORA ÁTICA SA
27698COL62 ÁPIS EDITORA ÁTICA SA
27719COL62 APRENDER JUNTOS EDIÇÕES SM LTDA
27730COL61 APRENDER, MUITO PRAZER! BASE EDITORIAL LTDA
27735COL62 APRENDER, MUITO PRAZER! BASE EDITORIAL LTDA
27738COL61 BRASILIANA IBEP INSTITUTO BRASI-

LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27739COL62 BRASILIANA IBEP INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27770COL62 JUNTOS NESSA TEXTO EDITORES LTDA
27771COL61 JUNTOS NESSA TEXTO EDITORES LTDA
27789COL61 LIGADOS.COM SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27790COL62 LIGADOS.COM SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27807COL61 MALABARES EDITORA FTD SA
27816COL62 MANACÁ EDITORA POSITIVO LT-

DA
27817COL61 MANACÁ EDITORA POSITIVO LT-

DA
27855COL61 PEQUENOS EXPLORADORES EDITORA POSITIVO LT-

DA
27856COL62 PEQUENOS EXPLORADORES EDITORA POSITIVO LT-

DA
27871COL61 PORTA ABERTA EDITORA FTD SA
27882COL62 PROJETO BURITI EDITORA MODERNA LT-

DA
27883COL61 PROJETO BURITI EDITORA MODERNA LT-

DA
27895COL61 PROJETO COOPERA SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27896COL62 PROJETO COOPERA SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S

CIÊNCIAS HUMANAS E DA NATUREZA
COLEÇÃO TÍTULO E D I TO R A

27664COL55 A CONQUISTA EDITORA FTD SA
27699COL55 ÁPIS - DESCOBRIR O MUN-

DO
EDITORA ÁTICA SA

27720COL55 APRENDER JUNTOS EDIÇÕES SM LTDA
27772COL55 JUNTOS NESSA TEXTO EDITORES LTDA
27791COL54 LIGADOS.COM SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27792COL55 LIGADOS.COM SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27867COL55 PORTA ABERTA EDITORA FTD SA
27868COL54 PORTA ABERTA EDITORA FTD SA
27890COL54 PROJETO BURITI EDITORA MODERNA LT-

DA
27891COL55 PROJETO BURITI EDITORA MODERNA LT-

DA
27908COL55 PROJETO JIMBOÊ EDITORA DO BRASIL

SA
27929COL55 QUATRO CANTOS EDITORA DIMENSÃO

LT D A
27937COL55 VAMOS JUNTOS ESFERA LTDA

GEOGRAFIA

COLEÇÃO TITULO E D I TO R A
27655COL59 A AVENTURA DO SABER TEXTO EDITORES LTDA
27656COL60 A AVENTURA DO SABER TEXTO EDITORES LTDA
27665COL60 A CONQUISTA EDITORA FTD SA
27674COL59 A ESCOLA É NOSSA EDITORA SCIPIONE SA
27675COL60 A ESCOLA É NOSSA EDITORA SCIPIONE SA
27701COL59 ÁPIS EDITORA ATICA SA
27702COL60 ÁPIS EDITORA ATICA SA
2 7 7 11 C O L 5 9 APRENDER E CRIAR EDIÇÕES ESCALA EDU-

CACIONAL LTDA
27712COL60 APRENDER E CRIAR EDIÇÕES ESCALA EDU-

CACIONAL LTDA
27721COL60 APRENDER JUNTOS EDIÇÕES SM LTDA
27722COL59 APRENDER JUNTOS EDIÇÕES SM LTDA
27749COL60 FAZER E APRENDER EDITORA DIMENSÃO

LT D A
27750COL59 FAZER E APRENDER EDITORA DIMENSÃO

LT D A
27759COL59 BRASILIANA IBEP INSTITUTO BRASI-

LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27760COL59 VERSO E REVERSO IBEP INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27761COL60 VERSO E REVERSO IBEP INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27762COL60 BRASILIANA IBEP INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE EDIÇÕES PE-
DAGÓGICAS LTDA

27773COL60 JUNTOS NESSA TEXTO EDITORES LTDA
27774COL59 JUNTOS NESSA TEXTO EDITORES LTDA
27793COL60 LIGADOS.COM SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27794COL59 LIGADOS.COM SARAIVA SA LIVREIROS

E D I TO R E S
27820COL60 MANACÁ EDITORA POSITIVO LT-

DA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-12T05:45:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




